责任编辑 丁 猛
电话 3155697 电邮 rbyw2006@163.com

2022年5月24日 星期二
农历壬寅年四月廿四P4 要 闻

YAO WEN

为了切实做好 2022年防汛抗旱工作，
进一步落实防汛抗旱责任制，根据《中华
人民共和国防洪法》《中华人民共和国防
汛条例》等法律法规关于防汛抗洪工作实
行各级人民政府行政首长负责制的规定和

省防汛抗旱指挥部办公室工作要求，现将
全市市、县两级各类防汛行政责任人予以
公示，接受社会监督。

沧州市防汛抗旱指挥部
2022年5月23日

2022年沧州市防汛抗旱市级行政责任人

责任分工

防汛抗旱
行政责任人

主要行洪河道市级防汛

行政责任人

主要蓄滞洪区防汛

行政责任人

重点防洪城市防汛
行政责任人

沿海地区防台风
行政责任人

白洋淀千里堤防汛
行政责任人

责任区域

沧州市

漳卫新河

南运河

滏阳新河

滹沱河

子牙河

子牙新河

滏 阳 河

捷地减河

文安洼

贾口洼

献县泛区

沧州市

沧州市

沧州市

2022年

责任人

和春军

薛青松

张文阁

薛青松

尹卫江

王晓玲

尹卫江

薛青松

王晓玲

向 辉

戴树胜

薛青松

戴树胜

和春军

向 辉

职务

常务副市长

副市长

副市长

副市长

副市长

副市长

副市长

副市长

副市长

市 长

副市长

副市长

副市长

常务副市长

市 长

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

所在
河流

漳卫

新河

南运河

滏阳

新河

捷地

减河

子牙

新河

滹沱河

白洋淀

千里堤

子牙河

滏阳河

滹沱河

行洪道

河道堤防起止位置（明确左、右堤防）

左（吴桥小天

罡 — 海 兴 海

丰）

左（阜城张华

南 － 流 河 北

（冀津界））

右（冀鲁界—

李又屯（冀津

界））

左（后庄－献

县贾庄桥）

右（阎五门－

献县枢纽）

左（沧县捷地

分洪闸－黄骅

高尘头）

右（沧县捷地

分洪闸－黄骅

高时尘头）

右（献县枢纽

—冀津界）

左（献县枢纽

—阎辛庄）

左（宋家营西

南－献县枢

纽）

任高界—任雄界

左堤：献县枢

纽-大城徐村南

右堤：献县枢

纽-大城董家

房子

何家村－献县

丁字楼

左：小尹村东－

献县八里庄

右：张北召什－

滹滏汇流处

吴桥县

东光县

南皮县

盐山县

盐山县

海兴县

吴桥县

东光县

南皮县

泊头市

沧 县

运河区

新华区

青 县

泊头市

献 县

沧 县

新华区

开发区

黄骅市

献 县

河间市

青县

黄骅市

献 县

河间市

青 县

黄骅市

献 县

任丘市

献 县

河间市

献 县

献 县

漳卫新河老河段左岸：山东省—陈戈涵洞

漳卫新河老河段左岸：陈戈涵洞—汇流口

漳卫新河汇流口北段左岸：汇流口—蒋家崆村北

漳卫新河汇流口北段左岸：蒋家崆村北—东光界

漳卫新河岔河段左岸山东界—东宋门桥北

漳卫新河岔河段左岸东宋门桥北—南关闸西

漳卫新河岔河段左岸南关闸西—玉泉庄桥东300米

漳卫新河岔河段右岸：山东界—宋门排灌站

漳卫新河岔河段右岸：宋门排灌站—南关闸西

漳卫新河岔河段右岸：南关闸西—汇流口

左堤:龙王李镇-大单镇

左岸:寨子镇小安家—潞灌乡罗寨

左堤：圣佛镇堤段（大商村—高庄村）

左堤：千童镇堤段（前韩—黄庄）

左堤张相—南魏段

左堤：常庄乡堤段（蔡家—王梅）

左堤：庆云镇堤段（王信—东关）

左堤：杨集乡堤段（左一—南台）

左堤：防庆云镇堤段（王信—东关）

左堤：防常庄乡堤段（蔡家—王梅）

左岸:张会亭乡北台村至香坊乡海丰村

右岸:山东界—宋家院后

右岸:宋家院后—范家坝南

右岸:范家坝南—东光界

右堤(连镇镇至南霞口镇）

右岸：刘八里乡十二里口—冯家口镇北口北

左堤：王武镇杨圈村—文庙镇冯口村

右堤：肖圈—代庄

左、右堤邱庄子—东砖河

左、右白洋桥一村—白洋桥三村

右堤付庄子—曹庄子

右堤后程子—高官屯

右堤余庆屯—兴济北街

西砖河—胡嘴子

小赵庄乡（右堤）

左堤：陈嘴乡、盘古镇、清洲镇、流河镇；

右堤：上伍乡、清洲镇、马厂镇、流河镇

左堤：西辛店乡亭子河—黄铁房；

右堤：西辛店乡油瓶—崔桥

右堤（陈庄镇—乐寿镇）

左堤（陈庄镇—小平王乡）

左右堤：捷地—大龚口，云河堤—彭店，南顾屯—
大白头，大郝庄-自来屯

小赵庄乡（左堤）

左堤：西起祝庄子村与于庄子村交界东至风化店
村与达子店村交界；右堤：西起经八路桥东至风
化店村东

左堤:官庄乡—南排河镇；
右堤:滕庄子镇—南排河镇

右堤:乐寿镇—河街镇—农场

右堤:十五级乡—郭庄镇

右堤：垒头乡—韩村镇

沙河桥景和界至景和黎民居界（右堤）

景和黎民居界至河间青县界（右堤）

右堤:陈嘴乡段堤防前于到张二庄

右堤:木门店镇野兀屯—叩庄

右堤:金牛镇罗庄子—康庄子

右堤:盘古镇泗窝头村

右堤:上伍乡冯官屯—大王庄村

右堤：齐家务镇

左堤:乐寿镇

左堤:十五级乡

左堤:垒头乡

左堤:韩村镇

河间献县界至沙河桥故仙界(左堤）

沙河桥故仙界至河间大城界（左堤）

木门店镇段左堤：蔡村—白塔务

金牛镇段左堤：闫庄子村—仓上村

盘古镇段左堤：曹辛庄村—前阁上营村

上伍乡段左堤：小安头到周官屯

曹寺乡段左堤：西冯村—西姚辛村

左堤：齐家务镇

滹沱河北大堤：临河乡

滹沱河北大堤：段村镇

滹沱河北大堤：陌南镇

滹沱河北大堤：乐寿镇

滹沱河北大堤：张村乡

千里堤（白洋淀围堤）出岸镇小关村—千里堤青
塔乡娄堤村

子牙河左堤（乐寿镇—本斋回族乡）

子牙河右堤（乐寿镇）

子牙河右堤（十五级乡—垒头乡—韩村镇）

河间献县界至沙河桥故仙界（左右堤）

沙河桥故仙界至故仙尊祖庄界（左右堤）

故仙尊祖庄界至河间大城界（左右堤）

右堤（陈庄镇—小平王乡）

行洪道左堤（临河乡）

行洪道左堤（张村乡）

行洪道右堤（小平王乡）

险工险段
名称

白马关险段

崔站险段

于渤海险段

城西胡护坡

险工险段

王梅险段

下东王险工

抛庄险工

第三店

小流屯
险工险段

尹店险工险段

沿村险工险段

大位村堤处坑

宋位村堤外坑

白张水境堤外坑

上伍乡崩岸

小关分洪口门

险工险段具体位置
（县、乡、村）

东光县大单镇砥桥村

东光县秦村镇崔站村

东光县秦村镇于渤海村

盐山县庆云镇城西胡村

盐山县常庄乡王梅村

海兴县香坊乡东王村

海兴县香坊乡抛庄村

德州市第三店村

献县陈庄镇小流屯村

献县十五级乡尹店村

献县垒头乡沿村

河间市沙河桥镇大位村

河间市沙河桥镇宋位村

河间市沙河桥镇

白张水境村

任丘市出岸镇小关村

县级责任人

姓名

李建卫

胡庆良

石朝林

李 扬

孟凡强

于海龙

张 勇

唐 刚

刘盛飞

刘秀梅

王国臣

张立忠

付志敏

王兴国

王海池

李 亮

刘英杰

廖智洋

徐丽霞

韩宗池

王娜娜

刘海玉

王军华

高文超

杨玉良

闫胜坡

李 兵

耿云飞

李建卫

李 扬

王国臣

王 雷

张付军

纪成才

张继伟

袁青华

李健吾

于 雪

刘进喜

张书达

王汝峰

马 楠

闫相华

蒋福森

李荣昊

刘晓伟

李维信

代 辉

孙 超

周 欣

李荣昊

张俊峰

杨珍华

樊振华

孙 超

周 欣

李荣昊

刘计国

李西超

魏纲领

李明亮

马占芳

刘红荣

刘凤芝

刘占用

赵玉增

尹亚凡

孔德泉

彭春河

李存壮

职务

县政府副县长

县委常委、纪委书记、
监委主任

县委常委、组织部长

县政府副县长

县委常委、宣传部长

县委常委、人武部政委

县委常委、办公室主任

县委常委、政法委书记

县委常委、统战部长

县政府副县长

县政府副县长

县委副书记

政协主席

县检察院检察长

政协副主席

县委办公室主任

县政府副县长

县政府副县长

宣传部长

人大常委会副主任

人大常委会副主任

县委副书记

县政府副县长

人大常委会副主任

统战部长

县管委会主任

县政府副县长

县政府副县长

县政府副县长

县政府副县长

县政府副县长

常务副县长

副市长、公安局长

政协主席

政府副区长

政府副书记

政府副县长

市委常委、组织部长

武装部长

开发区书记

政协副主席

常务副县长

政法委书记

党工委委员、管委会

副主任

副市长

政府副县长

政府副县长

统战部长

政府副市长

政府副县长

政府副市长

政府副县长

政协副主席

宣传部长

政府副市长

政府副县长

政府副市长

政府副县长

政法委书记

县委办公室主任

人大常委会副主任

市委常委、市政府党组

副书记、常务副市长
县委副书记

人大常委会副主任

政协副主席

政府副市长

政府副县长

人大常委会副主任

人大常委会党组书记

政协副主席

沧州市防汛抗旱指挥部沧州市防汛抗旱指挥部
关于全市防汛行政责任人的公示关于全市防汛行政责任人的公示

2022年沧州市蓄滞洪区县级行政责任人
责任区域

文安洼

贾口洼

献县泛区

责任人

尚 亮

时 励

吴海山

职务

任丘市人民政府市长

青县人民政府县长

献县人民政府县长

20222022年沧州市堤防巡查和险工险段县级责任人年沧州市堤防巡查和险工险段县级责任人

（上接第一版）
从那时起，每当下班高峰，当

大多数人行走在回家路上时，刘亚
斌则会在公交站牌旁边盯着跟车的
小偷；节假日，当别人在家陪媳妇孩
子时，刘亚斌则在商城附近拿摄像机
偷拍取证。几年间，市区的公交站
台、医院走廊、小吃门店及其他大大
小小的场所都留下了他的足迹。

刘亚斌说，“反扒”是个辛苦活
儿，只要不怕辛苦，就没有抓不到
的贼。就这样，很多行窃多年的惯
偷，基本上都让刘亚斌抓过。不仅如
此，他还认真整理被抓获的40余名
犯罪嫌疑人的照片、作案截图，牢记
面貌特点和自己的感悟，贴在一个笔
记本上，以便在日后工作中更容易

“盯防”。这个笔记本也成了全市公安
局系统内部的“至宝”。

随着办案能力逐步得到认可，刘
亚斌开始承担更多的大案要案。2016
年11月，刘亚斌带队抓捕一名贩毒
嫌疑人时，嫌疑人激烈反抗，甚至扑
上来试图抢夺枪支。双方搏斗至虚
脱，最终刘亚斌将嫌疑人抓获。

类似的危险案例还有很多。譬
如多年前，市区某商厦发现一枚绑
着汽油桶的定时炸弹。面对随时可
能发生的爆炸，刘亚斌没有任何犹
豫，立刻和同事们将炸弹转运到了
安全地带。就在他们刚刚到达目的
地，等待拆弹专家到来时，炸弹
突然爆炸了，防爆毯都被炸出了
一个大洞。假如当时运送速度稍
慢一点，后果将不堪设想。他回
到家和妻子说起这件事，妻子好
几天没理他。后来，他和同事
说，每当想起自己抱走炸弹时周
边群众信任的目光，心里就会感到
欣慰和充实。

“亚斌特别爱思考，总能在实践
中提炼出更好的战法；他也很虚
心，许多书本上没有的经验和技
巧，都是他多方求教而来的。”回忆
起刘亚斌的点滴，同事孙福贵说，
作为基层干警，平常警情和任务就
已经压得他们喘不过气了，但刘亚
斌总能挤出时间，钻研学习新业
务、新知识，一刻也闲不住。

随着信息化的普及，各种新型
犯罪层出不穷。刘亚斌敏锐地意识
到，信息化是未来侦查破案的方
向，大数据是侦查破案的利器。为
此，他潜心研究信息化侦查理论，
认真学习先进省市信息化破案方
法，积极探索信息化破案手段。

2008年，刘亚斌通过对在逃系
统的研究，发现很多嫌疑人是多地
上网，但办案单位并不一定知情。
他通过比对，在全国范围内一次性
比对出 3000多名取保候审的逃犯，
比中队30年抓的人都多。省厅为此
专门开展了在逃人员比对专项行
动，并将此行动常态化。

凌晨2时多，夜色浓重，几个黑
影向一家古玩店靠近……盗窃得手
后，他们自以为神不知鬼不觉，悄
悄返回沧州市区某小区，可刚停下
车，便被在这里设伏的刘亚斌和同
事抓获。刘亚斌通过研判锁定嫌疑
人作案位置，并关联出嫌疑人居住
地，守株待兔，将他们一举擒获。

像这样利用信息研判侦破的案
件举不胜举，而背后无不倾注着刘
亚斌的默默付出。在单位，最后一
个熄灯的通常是刘亚斌的办公室，
即使在周末，他屋里的灯光也是最
醒目的。门卫保安李伟对经常加班
的刘亚斌印象深刻。为研究案件数
据，刘亚斌对加班早已习以为常。
夜深人静，更能让他静下心学习刑

侦典型案例，研究不同的破案方
法，为攻克一个又一个重大疑难案
件提供了有力支撑。

在工作中锐意进取、勤于钻
研、屡出新招，刘亚斌逐渐成长为
一名破案能手。多年来，刘亚斌牵
头负责的运河公安分局电信诈骗案
件侦破工作成绩始终位居全市第
一，他直接侦办和参与侦破的刑事
案件多达500余起，其中重、特大案
件80余起……由于在信息化破案方
面成绩突出，2012年，刘亚斌入选
省公安厅信息化专家人才库，2013
年入选省公安厅反电诈专家人才
库，2015年入选公安部刑侦局首批
信息化破案能手。

““只要是群众满意的事我只要是群众满意的事我
就做就做，，只要是危害群众利益的只要是危害群众利益的
事我就管事我就管””

———他始终牢记初心—他始终牢记初心、、一一
心为民心为民，，做好为民之事做好为民之事，，常听常听
群众的声音群众的声音，，用赤胆忠心践行用赤胆忠心践行

““全心全意为人民服务全心全意为人民服务””的铮的铮
铮誓言铮誓言

在刘亚斌眼里，群众工作从无小
事。“只要是群众满意的事我就做，
只要是危害群众利益的事我就管。”
他是这么说的，也是这么做的。

2011年 8月，一名网友在百度
贴吧“沧州吧”留言，表达了对公
安机关处理案件久拖不决的强烈不
满。刘亚斌看到留言后，将他加为
QQ好友，详细了解了事情的原委。

原来，这名网友的亲属被人殴
打造成轻伤，办案单位在受理案件
的6个月中，虽然一直在努力，但始
终没有抓到嫌疑人。刘亚斌立即将
情况汇报给分局刑警大队领导，大
队迅速调集精干警力，采取多种措
施和手段对嫌疑人展开追捕，仅用3
天就将嫌疑人抓获归案。嫌疑人落
网后，这名网友在QQ群写下一段留
言：“真像是一场梦，没想到拖了半
年的案子，在网上聊了几句就解决
了，感谢运河刑警！”

沧州一家公司以买卖股票、期
货或者大宗商品现货交易等名义诱
骗受害人投资，再通过后台操控交
易，案件涉及30多个省市，被骗群
众达25万余人。面对堆积如山的案
卷资料、成千上万的数据信息，刘
亚斌带领队员连续奋战，吃住在单
位，没日没夜地梳理，确定了以服
务器数据为突破口的侦查方案，集
中同步收网抓获 75名犯罪嫌疑人，
预捕对象无一漏网，追回涉案资金
8700余万元，最大程度维护了受害
人权益。

汽车租赁公司车辆被租赁后低
价转卖或抵押案件一度多发，他对
全市汽车租赁公司和车辆底数以及
经营状况逐一梳理登记，建立数据
档案，自主研发了汽车租赁业信息
管理系统，免费提供给市区24家租
赁公司使用，通过对租车人信息的
研判进行预警，短时间内就遏制了
汽车租赁公司车辆被骗的案件发生。

为了抓捕藏身深山一个寨子里
的犯罪嫌疑人，刘亚斌骑着租来的
摩托车，不顾危险先后17次往返山
寨。经过26天的艰苦奋战，他和同
事们成功抓获了4名犯罪嫌疑人。

……
从警 16 年来，他以百姓心为

心，以群众的利益为己任，先后为
群众挽回损失30多亿元。面对报案
求助，他热情服务，从不懈怠；群
众有难，他也不遗余力伸出援手，
以实际行动让群众满意。

2020年疫情防控期间，刘亚斌
收到了一段特殊的感谢视频，视频
中的小男孩用吉他为“刘警官”深
情弹奏了一曲，感激之情溢于言表。

这个小男孩是刘亚斌主办的一
个诈骗案中受害人的儿子。当时，
受害人被骗走了所有积蓄，可孩子
突发疾病无钱医治，万般无奈之
下，给刘亚斌打了电话求助。刘亚
斌二话不说，拿出3万元钱寄给了受
害人。经过及时的治疗，孩子的病
情出现了明显好转，并在当年完全
康复。为表达自己的感激之情，孩
子为刘亚斌录下了这样一段视频。

还有一次，几名利益受损的网
络诈骗受害者，由于不满足赔偿数
额，在运河区警务微博里“破口大
骂”。为了化解矛盾，刘亚斌邀请这
几位受害者来到运河公安分局，现
场观看他一周的工作。几天下来，
几名受害者对刘亚斌的敬业精神心
服口服，再也没有抱怨过。

面对种种指责和不理解，刘亚
斌也有委屈，但他把所有的情绪都
化成了继续努力工作的动力。他曾
说，一如既往地专注和付出，是和
谐警民关系的最佳方式。

为了拉近与群众的关系，从源
头上杜绝诈骗事件的发生，2009年
以来，刘亚斌充分发挥当过教师的
优势，把爱民工作融入警务活动
中，多次为在校学生、社区群众讲
解预防电信诈骗、禁毒等方面的知
识，组织成立了首个青少年禁毒志
愿者服务队，倡导建立的沧州市首
座禁毒教育示范基地被评选为全省
禁毒教育示范基地，组织开展百场
以离退休职工为主的老年群体电信
诈骗防范知识巡回讲座……

生活中，他也总是主动为他人
着想。在刘亚斌居住楼栋的大门
口，挂着一幅塑料软门帘，这是刘
亚斌从淘宝上花146元购买的，他牺
牲两天后才送到。住在一楼的80岁
的王大姨告诉记者：“已经连着5年
啦，一到夏天这孩子就自己掏钱买个
门帘给大伙挂上，不让外面的蚊虫飞
进来。我跟他说我给收收钱，让大伙
摊一下，可这孩子说什么也不让，花
了多少钱也不告诉我。”王大姨一边
擦拭着泪水一边说，“一看到这帘
子，我的心里就别提有多难受，就
像又看到了这孩子……”

““要快要快，，要准要准，，决不能放决不能放
过任何一条可疑信息过任何一条可疑信息””

———他始终坚守岗位—他始终坚守岗位、、勇勇
挑重担挑重担，，日夜追寻着病毒的日夜追寻着病毒的

““行踪行踪”，”，抽丝剥茧拼接碎片信抽丝剥茧拼接碎片信
息息，，科学严谨开展深挖细查科学严谨开展深挖细查，，
用无悔和生命守护着人民群众用无悔和生命守护着人民群众
的生命健康的生命健康

今年3月，沧州突发新冠肺炎疫
情，公安机关疫情防控任务异常艰
巨。作为运河公安分局合成作战中
心和网安大队负责人，刘亚斌肩负
为疫情防控提供技术支持和流调工
作重任，更是冲锋在前，勇挑重
担，全天候奋战在一线。

最初被发现的感染者是一名叫
陈某的男子。围绕陈某，刘亚斌带
领合成作战中心民警展开流调工
作。“时间就是生命，疫情刻不容
缓。我们要快、要准，绝不能放过
任何可疑信息。”一晚上时间，刘亚
斌和同事就梳理了近 10万条数据，
并整理出近 4000条有价值的数据。
顾不得片刻休息，他又围绕陈某的
活动轨迹开展现场核实工作，紧张
而又忙碌的工作整整持续了一周。

3月 10日至 11日，上级下发到
运河区的密接人员核查线索达到峰
值，每天需要核查的密接人员数量
达到 2万余人。流调数据经常晚上
10点以后，甚至凌晨后才能下发，
而一旦接到数据，刘亚斌立刻一头
扎到其中。

刘亚斌常常是工作到凌晨三四
点钟才休息，而六七点钟他又爬起
来将梳理好的情况向上级反馈。单
位办公室里没有床，刘亚斌就自己
从家里拉来一张折叠床应急。

“那段日子，刘警长每天零散的
睡眠也不足三四个小时。每当和衣
躺下时，他的手机都攥在手里，生
怕错过工作信息。但又常常被手机
掉到地上声响惊醒，揉揉眼睛，又
立马坐回到电脑旁。”同事张泽丰满
眼含泪地说。

如果夜晚是对精神和身体的考
验，那白天就是对生命和担当的挑
战。为了形成完整的病例被感染
链，必须通过现场、勘察辅助，置
身于阳性病例、密接次密接的行动
轨迹中，虽身穿防护服，但仍存在
感染的危险。面对这一切，刘亚斌
从未推托，始终冲在第一线，用他
的话说“我有防护经验，再说，有
些细节我必须现场验证”。而面对正
常勤务的工作，刘亚斌又偷偷给自
己“加班”，用他的话说“多出去透
透气，活动活动筋骨”，可同事们看
到的是却是他眼里日益加重的红丝。

就这样，从3月8日开始至3月
28日沧州市区解封，整整20天的时
间里，刘亚斌带领合成作战中心人
员先后完成了60多个流调任务，并
协助核查密接人员400余人次、返沧
人员3000余人次，也为沧州早日打
赢疫情防控攻坚战赢得了主动、赢
得了时间。

……
长时间、高强度的工作负荷，

让刚刚过完42岁生日的刘亚斌身体
出现了异样。连续不降的高血压，
左侧胸口的隐隐作痛，只能靠药物勉
强维持。“过两天就去”“等忙过这一
段”“等等，再等等”……刘亚斌一
次次劝慰着家人、朋友、同事，可是
工作一件接一件，闲不下来的他又如
何停下脚步。

5月 7日早上，一座上足了发
条、从不歇息的钟，停摆了。

正在上高一的女儿从学校回到
家中，抱着爸爸嚎啕大哭，一边哭
一边说：“爸爸，这次月考我的总成
绩又提高了40分，可是我没法和你
说了……”

年仅5周岁的小儿子哭着，用小
手使劲拍着爸爸的肩膀：“爸爸，别
睡，快起，快起……”

妻子早已泣不成声，执意要将刘
亚斌的遗体留在室内。她哭着对家人
和朋友说：“亚斌就要走了，你们就
让他在家里好好陪我一天吧……”

5月9日，是刘亚斌遗体告别的
日子。这一天，天空中飘着细雨，
如泣如诉。由于疫情的缘故，许许
多多的同事和亲友都不能到现场送
刘亚斌最后一程。但是，这一天，
他们却都在用不同的形式、不同的
语句，寄托着无尽的哀思。

同事杨艳昭曾和刘亚斌约定5月
7日去抓捕逃犯，却想不到这成为刘
亚斌工作中唯一的一次缺席。调整工
作部署后，刘亚斌的同事们在5月11
日将该逃犯抓获，完成了他最后一项
心愿。“亚斌，一路走好。放心，这
里有我们……”望着刘亚斌的办公
桌，杨艳昭低下头，却已是泪如雨
下。

忠 诚 为 民 化 丰 碑忠 诚 为 民 化 丰 碑

（上接第一版） 对中小微企业和个
体工商户贷款、货车车贷、暂时遇
困个人房贷消费贷，支持银行年
内延期还本付息；汽车央企发放
的 900亿元商用货车贷款，要银企
联动延期半年还本付息。将商业
汇票承兑期限由 1 年缩短至 6 个
月。推进平台企业合法合规境内
外上市。三是稳产业链供应链。
优化复工达产政策，完善对“白
名单”企业服务。保障货运通

畅，取消来自疫情低风险地区通
行限制，一律取消不合理限高等
规定和收费。客货运司机等在异
地核酸检测，同等享受免费政
策。增加 1500 亿元民航应急贷
款，支持航空业发行 2000 亿元债
券。有序增加国内国际客运航
班，制定便利外企人员往来措
施。四是促消费和有效投资。放
宽汽车限购，阶段性减征部分乘
用车购置税 600 亿元。因城施策

支持刚性和改善性住房需求。优
化审批，新开工一批水利特别是
大型引水灌溉、交通、老旧小区
改造、地下综合管廊等项目，引
导银行提供规模性长期贷款。启
动新一轮农村公路建设改造。支
持发行 3000 亿元铁路建设债券。
加大以工代赈力度。五是保能源
安全。落实地方煤炭产量责任，
调整煤矿核增产能政策，加快办
理保供煤矿手续。再开工一批水

电煤电等能源项目。六是保障基
本民生。做好失业保障、低保和
困难群众救助等工作。视情及时
启动社会救助和保障标准与物价
上涨挂钩联动机制。

会议强调，各地各部门要增强
紧迫感，狠抓落实。有关部门要对
一揽子措施尽快逐项细化并公布实
施。国务院将对地方落实稳经济举
措进行督查，地方政府要抓紧出台
符合地方实际的稳经济政策。

对暂时遇困个人房贷消费贷支持年内延期还本付息对暂时遇困个人房贷消费贷支持年内延期还本付息

据新华社北京5月23日电 中
办、国办印发的《乡村建设行动实
施方案》 23日对外公布，明确了乡
村建设行动的路线图，确保到 2025
年乡村建设取得实质性进展，农村
人居环境持续改善，农村公共基础
设施往村覆盖、往户延伸取得积极
进展，农村基本公共服务水平稳步
提升，农村精神文明建设显著加强。

中央农办负责人表示，乡村建
设是实施乡村振兴战略的重要任
务，也是国家现代化建设的重要内

容。党的十八大以来，农村人居环
境整治三年行动如期完成，村庄基
础设施显著改善，乡村面貌发生巨
大变化。同时，我国农村基础设施
和公共服务体系还不健全，往村覆
盖、往户延伸还存在明显薄弱环
节。制定出台方案，对扎实推进乡
村建设行动、进一步提升乡村宜居
宜业水平具有重要指导意义。

据介绍，方案提出了12项重点
任务，可概括为“183”行动——

“1”就是制定一个规划，确保

一张蓝图绘到底。
“8”就是实施八大工程：道路

方面，重点实施农村道路畅通工
程；供水方面，重点强化农村防汛
抗旱和供水保障；能源方面，重点
实施乡村清洁能源建设工程，巩固
提升农村电力保障水平；物流方
面，重点实施农产品仓储保鲜冷链
物流设施建设工程；信息化方面，
推进数字技术与农村生产生活深度
融合；综合服务方面，重点实施村
级综合服务设施提升工程；农房方

面，重点实施农房质量安全提升
工程，加强历史文化名镇名村、
传统村落、传统民居保护与利
用；农村人居环境方面，重点实
施农村人居环境整治提升五年行
动，统筹农村改厕和生活污水、
黑臭水体治理，健全农村生活垃
圾收运处置体系。

“3”就是健全三个体系，实施
农村基本公共服务提升行动，加强
农村基层组织建设，深入推进农村
精神文明建设。

我国明确乡村建设行动路线图我国明确乡村建设行动路线图